131Sobre una concesión de Alfonso VIT a la Iglesia salmantina, CHE, XLIX.L,
Buenos Aires, 1969, pp. 338-346.

132Remito a dos estudios generales de Rivera Recio, La Iglesia de Toledo
en el siglo XI (1086-1208), 1, pp. 125 y ss. y 197 y ss. y Los arzobispos de
Toledo en la baja Edad Media (s. x1t-xv), Toledo, 1969. Y remito también a
algunos estudios particulares del mismo Rivera Recio, El arzobispo de Toledo
Don Bernardo de Cluny (1086-1124), Roma, 1962 y de GonzáLEz PALENCIA,
El arzobispo don Raimundo de Toledo, Madrid, 1942. He actualizado la bio­
grafía del arzobispo don Cerebruno en mi monografía En torno a las primeras
tensiones entre las Órdenes Militares y la sede toledana que aparecerá en el
volumen-homenaje a los Anales de Historia Antigua y Medieval de la Facultad
de Filosofía y Letras de Buenos Aires.

133Remito a la obra de GANSHOF,Étude sur les ministeriales en Flandre et
en Lotharingie, Bruxelles, 1926 y a la tesis doctoral de JEAN-PIERRERITTER,
Ministerialité et chevalerie. Dignité humaine et liberté dans le droit médiéval,
Lausanne, 1955 y a la bibliografía recogida por ambos,
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tiesen a su fuero, alusión, a lo que creo probable, a sus costumbres
y prácticas habituales 194,

Don Rodrigo otorgó asimismo algunos fueros que cabría calificar
de extensos y complejos. Aludo a la confirmación romanceada del
de Alcalá de Henares *?*,castillo y población cedidos a la sede por
Alfonso VII !?%y cuya organización municipal databa de los dias

:3*El infatigable P. Fita publicó en 1886 los privilegios concedidos por don
Rodrigo a Talamanca, a las aldeas de Alcalá, a Santiuste y a Brihuega (Vid.
antes na. 108). Los dos primeros fueron otorgados el 27 de enero y el tercero
el 4 de marzo. El de Brihuega no está fechado. Me inclino, sin embargo, a
suponerlo acaso expedido el mismo día que el de Santiuste por la gran simi­
litud que ambos ofrecen.

Para dar idea al lector de estos privilegia reproduciré en el Ap. Doc. (n? VI,
p. 285), el de Santiuste y aquí la parte dispositiva del de Talamanca por la
importancia histórica de esa plaza de la que me ocuparé en el capitulo relativo
a las donaciones reales. Reza así: “Nos Rodericus... notum fieri volumus
quod, cum concilium de Talamanca tam ville quam aldearum nobis et prede­
cessoribus nostris magna et grata seruitia tam libenter quem fideliter exhibue­
runt et nos specialiater incessanter sibi uariis seruitiis obligarunt ne eorum
seruitium et fidelitas sine remuneratione transeant, ex assensu et beneplacito
totius capituli toletani duximus eis foros bonos et laudabiles concedendos.
Statuimus itaque quod qui tenuerit domum populatam in villa et habuerit
equum et arma, excuset se; aliter non sit excusatus. Statuimus preterea quod
tam milites, quam omnes alii commorantes in uillas, excusent homines suos,
sicut hactenus per forum suum excusarunt. De pecto taliter statuimus quod
qui habuerit valorem XXI morabetinorum, uel ultra, det pro pecta in anno
unum morabetinum et non amplius; et qui habuerit valorem XII morabeti­
norum det dimidium morabetinum et non amplius. Pectum autem semper
colligatur in mense februarii, et infra mensem modis omnibus sit collectum;
et cum pectarii fuerint facti, pectum colligent ¡illi solummodo quos nos posue­
rimus ad illum colligendum. Siquis uero dixerit quod non habet ualiam pro
qua debet pectare, et probari sibi non potuerit quod ualiam habet, saluet se
cum duobus pectariis, et exeat a pecto anno illo. Juratos et aportellatos nos
faciemus, sicut ipsos facere actenus consueuimus. In anno quo iuerint cum
corpore regis in fonsado extra regnum per duos menscs uel tres, nichil pectent.
In omnibusaliis causis uiuant secundum forum suum; et nos habeamus redditus
nostros et alia ¡ura nostra, secundum quod actenus habuimus. Cibaria autem
nobis et regi dabunt, sicut dare actenus consueuerunt”.